Trinit. cap. 19. vbi docet Spiritum San- cтum mittere se ipsum. Et 2. de Trinit. cap. 5. concedit Filium à se ipso missum:

solum autem Patrem nunquam legi mis- sum. Cui sententia Magister addicitur.

*At verò S. Thom. in sent. cā* vt elucidet, obseruat ea quæ sunt, si cōcreta sint ex

duobus, non oportere vt vtrumque si- mul fiat, sed alterum; verbi gratia, qui- dam homo facit parietem album, non est opus, vt faciat parietem, sed satis est, quod efficiat albedinem, vt dicatur fa- cere parietem album. Ita, inquit, vt per- sona diuina dicatur missa, necesse est vt

persona sit procedens ab alia ad aliquem effectum; sed vt ipsa dicatur se mittere non est necesse quod procedat à se, sed

quod ipsa persona procedens ab alia, à se habeat vt effectum attingat. Et ita,

inquit, simpliciter & propriè se mittit, quia cum alias procedat ab alio, à se ha- bet simpliciter, & propriè, vt effectum attingat, quo dicitur missa. S. Bonauen- tura in eadem est sententia ob aliam ra-

tionem, ex S. Augustino acceptam 4. de Trinit. cap. 20. vbi ait quod mittere est

facere cognoscere quod una persona procedat ab alia; & quia tota Trinitas

facit hoc cognoscere, consequens est, vt tota Trinitas mittat personam illam pro- cedentem ab alia. Et hæc ratio recidit in eandem iam allegatam ex S. Thoma in sententijs. Nihilominus non est cre- dendum S. Augustinū voluisse illis ver- bis

1. Sent. tit. opposita.

S. Tho. in.

citans loci

D. Aug.

1. de Trinit.

S. Thom.

Vt quis dic- tur cōcreta ex

duobus facere,

v. c. parietem

album, satis est

vt alterum fa- ciat.

S. Thom.

non ab alia

citur t.

S. A.

S. Tho.

recedens.

S. Bonav.

S. Aug.

2. Ratio int.

Ioan.

S. Hil.

S. Greg.

S. Aug.

explicatur.

Notitia quod bis defibire missionem diuinæ personæ; vna persona, p. sed solum explicauit id, quod semper cedat ab alia inuenitur in tali missione visibili, in qua nō est ipsa missio, sed inuenitur in missione.

*Frohaesentis Scoti* in lib. 2. 14. q. 1. & *Marsili* q. 18. Caiet. etiam 1. p. q. 43. art. 1. & *Ferrari* 4. contra gentes, cap. 23. meminerunt huius opinionis, quod mittere in diuinis sit manifestare personam procedentem, aiuntque hoc dictum etiam impropriè.

*In hac re* certum: Per sonæ diuinæ mittuntur. *Ioan. 10.* de Filio dictum est, *Quem Pater sanctificans, & misit in mundum*: & iterum *cap. 6.* Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum: & de Spiritu Sancto, *cap. 15.* Cum venerit Paracletus, quem Pater mittet vobis in nomine meo, & in alio loco, *cap. 16.* Si autem abiero, mittam eum ad vos. Quas sententias Patres non metaphoricè usurpant, sed veluti proptijs verbis assertas, ad sensum tam ex planatum capite precedenti, ut non significetur mutatio loci, sed effectus, ut persona missa sit in nobis per gratiam.

*3.* *2. Certum:* Persona, quæ nō procedit ab alia, nō dicitur missa. Quam ob causam Pater nullo modo dicitur missus ad nos, non, inquam, missus à se, neque ab alio. Quæ est S. Augustini doctrina certissima 4. de Trinit. cap. ultimo, & 2. de Trinit. cap. 5. ceteris Doctoribus cum S. Thoma, consentientibus 1. p. q. 43. ar. 4. Eadem est Patrum sententia, qui missione diuinæ personæ non agnoscunt, nisi in processione eius, iuxta diuinum oraculum Christi Domini, *Exiui à Patre, & veni in mundum.* In quo exitu significat processione à Patre illius, qui erat in sinu Patris, ut Ioannes ait. Indè ergo exivit, id est, ab ipsa essentia Patris. Et S. Hilarius 9. de Trinit. sic ait, *Missio eius à Deo, absoluta nativitas est.* Loquens autem ibi Christus Dominus de sua missione, dicens, *Exiui à Patre.* Et S. Gregor. hom. 16. in Euang. sic ait,

*Eo ipso à Patre Filius missus dicitur, quo à Patre generatur.* Et de Spiritu Sancto sic ait. *Si mitis solum incarnari debet intelligi, Sanctus procul dubio spiritus nullo modo diceretur missus, quia nequam insarnatus est; sed eius missio ipsa processio est, qua de Patre procedit & Filius.* & Beda lib. 2. homiliarū homil. 2. sic ait, *Cum gratia Spiritus Sancti datum hominibus, profecto mittitur Spiritus Sanctus à Patre, & Filiis; à Filiis procedit, & à Patre, quia eius missio processio est.*

Disputatio ergo in hoc versatur, an persona diuina, quæ ab alia procedit, mittatur etiam à se, vel ab illa, à qua non procedit, ut quod Filius mittat se, & Spiritus Sanctus se ipsum, & Spiritus Sanctus mittat Filium? Et quidem quod impropriè loquendo persona procedens mittat se ipsam, non repugnamus; satis enim hoc suadet auctoritas S. Augustini 2. de Trinit. cap. 5. quæ maxima est. Si vero exquiratur propria loquendi norma, S. Thomas 1. p. q. 43. ar. vi. lemo, cum dixisset esse contrarias de hac resonētias Doctorum, ita eas concordavit, ut utralsque asserat aliqua ex parte verum dicere: obseruat enim missionem significare duo, scilicet relationem ad principium, & ad terminum. Si attendatur, inquit, relatio, quæ est ad principium, falso quis diceret personam mitti à se, cum non procedat à se; si vero ea quæ est ad terminum consideretur, falso etiam quispiam assereret non mitti personam à se ipsa, cum ipsa persona missa sit principium cuiuscunque effectus. Cum igitur utraque pars questionis secundum aliquid & vera sit, & falsa; simpliciter & absolute quæ vera sit, ex verbis S. Doctoris potest constare. Nam absque dubio mutant sententiam, quam posuerat in sententijs: cum enim doceat haud obscure, ubi mutat operationem diuinæ personæ includere nō nō, quæ tenuerat in sé sententijs.

*S. Thomæ opinio 1. p.* In missione includit processionem formaliter. *Ioan. 16.*

#### 4. Quæst.

*Assertio impropriè loquendo:* Persona procedens mittit se ipsam.

*Probatur ex S. Aug. n. 1.*

*De propria loquitione S. Thomæ 1. Assertio:* Vtraque pars difficultatis secundū aliquid vera est, & falsa.

*Probatur.*

*2. Assertio:* Pars in tit. asserta, simpliciter & absolute vera est.

*Probatur ex S. Tho. 1. p.*

*S. Thomæ opinio 1. p.*

*S.Thomas* processionem. At vero in sentent. dict. opinio in sen. 15-q.3. at. 1. crediderat D. Thomas preventijs oppo- cessionem non includi in missione, nisi sita forte quasi subiectum missionis, eò quod

Firmat exemplum dat. Et hoc confirmatur exemplo eius.  
plo hominis, Nam, inquit, qui facit parietem album  
qui facit parie non facit parietem, sed alias factum, al-  
tem album, ut bum facit, ita qui mittit personam, non  
a. I., producit illam, sed à quovis producitam

producit illam, sed à quovis productam  
cum effectu coniungit. Et ita, etiam si cō-  
sideretur relatio personæ missæ ad suum  
principium, adhuc opinatur personam  
mitti à se ipsa; quia seruata relatione  
processionis ab alio, à se habet, ut cum  
effectu copuletur, ut istm supra explica-  
vimus. At verò 1. parte loco cōmemo-  
rato expressis verbis ait, si relatio missi  
ad principium attendatur, personam  
non mitti à se ipsa, quia scilicet, mutatā  
sententiā, existimauit S. Doct. verissimè,  
missionem includere processionem for-  
maliter, ut ab eo dicatur persona diuina  
missa, à quo procedit. Et hoc ipsum con-  
firmatur. Nam in exemplo in sententijs  
allato hominis qui facit parietem albū,  
actio terminatur ad albedinem, ut ad  
terminum formalem, & non ad parietē;  
& est accidentaria, & non substantialis  
modo. At verò missio diuinæ per-  
sonæ est processio realis, quæ non ter-  
minatur ad solum effectum extrancum,  
sed ad naturam, ut supra probatum est:  
mitti enim est accipere formaliter; ac-  
cipere autē in diuinis personis est pro-  
cedere naturæ origine; ergo, &c. Mitiūs  
ergo S. Thomas exponit S. Augustinum

2. Affertio est dicens, quod utriusque auctores aliquid consona sacris attigere veritatis. Hoc autem opinio, literis. quam S. Thomas tradit in sua summa,

**Item Patribus** nullus ab ea, a qua procedit. **Item Patribus** consentanea est, quia frequenter pro-

S. August. explicandus iuxta r. assertio utriusque. At vero S. Augustinus, non loquutus est simpliciter, sed secundum quid: quod constat ex lib. 2. de Trinitate. cap. 5. Forte, inquit, aliquis cogat, ut dicamus etiam à se ipso missum esse Filium, quia & Mariae conceptus, & pars operatio Trinitatis est: quasi dicat,

**A**cum Filius dicatur missus secundū quod  
à Maria est conceptus, & genitus, cum  
huius operis sit ipse auctor, dicatur à se  
ipse missus. Spectauit ergo missionem  
secundum effectum, & non absolute, &  
simpliciter, secundum quod est proce-  
sio.

Non refugimus hoc toco nouam for-  
fican quæstionem Theologā, verūm per-  
sona diuina, quę est principium alterius,  
communicet illi, non solūm diuinam na-  
turam, sed etiam liberas volitiones cō-  
sequentes? Ex hac enim quæstione me-  
lius intelligemus, quòd hac etiam ratio-  
ne,mittitur persona ab ea, à qua proce-  
derat.

B dit. Ratio dubitandi in questione pro-

posita ea est; quia diuinæ processiones pro p. neg.  
antecedunt ordine cognitionis, volitio- Procesioni  
nes Dei liberas, ut Thœologi cum S. diuinæ artit  
Thoma consentiunt, & ratio ipsa ma- dût ordinatio  
nifestat. At verò post diuinæ processio- gnitionis vo  
nes, nulla est noua communicatio vnius beras.  
personæ ad aliam, ut vna alteri commu- S. Thom.  
nicet volitiones suas liberas. Imò per  
naturalem processionem vna alteri cō-  
municat, quidquid potest communica-  
re: alias si diuina persona que procedit,  
post acceptam cōficiatiōnē ab alia perso-  
na, aliquid acciperet, illud esset per ac-

**C**idens; quod in Deo non reperitur: quid  
quid enim in Deo est, essentia est: ergo  
una persona alteri non communioicat ve-  
niens.

litiones libertas. Nihilominus contradicit etiam partem assertimus, scilicet quod una persona diuina communicat alteri volitiones suas liberas. Probatur, quo-

volitiones tuas liberas. Prosternit, quoniam Filius habet easdem volitiones liberas: si ergo eas non habet a Patre, aliquid habet quod a Patre non habet.

Et probatur adhuc manifestiore argu-  
mento, quoniam Filius verbi gratia, ha-  
bet voluntates liberas profectas à natu-  
rali libertate suæ voluntatis: sed hanc

D **naturalem libertatem accepit à Patre secundum fidem Catholicam : ergo etiam liberas voluntates habet à Patre. Et có-**

firmatur, quia Filius per suam virtutem  
naturalem producit Spiritum Sanctum;  
sed quia haec virtutem accepit a Patre,  
dicimus quod per Patrem producit Spi-

ritum Sanctum, tanquam per auctorem  
talis productionis: & ipsam produc-  
tionem habet a Patre. Concedimus ergo  
quod Pater communicat Filio omnes  
suas volitiones liberas: non tamen d-  
ono aliiquid communicat Filio, qui

Volitio libera volitio libera in Deo non est aliqua per in Deo est ipsa fectio addita ad naturam diuinam; sed volitio diuina est ipsa voluntas diuina addita sola relatione rationis ad voluntatem, siue ad volitionem diuinam; qua relatione rationis refertur ad res volitas. Et ita opinamur quod persona diuina missa ad nos, ipsam volitionem liberam qua vult venire ad nos, accipit a persona a qua mittitur; qua ratione Verbum propriissime dicitur missum.

Ad rationem dubitandi.

Nostro modo intelligendi post diuinā processiones una persona alteri communicat volitiones liberas, non noua communicatione; sed ipsa communicatione essentiæ per naturalem processionem, ob quam volitiones liberae dicuntur communicari, non noua communicatione, sed ipsa communicatione præcedenti; quia iuxta rationem philosophicam volitio libera personæ procedentis attribuitur personæ a qua procedit, tanquam naturali principio.

6.  
2. Dub.  
Quomodo Filius dicatur missus ab Spiritu Sancto, a quo non procedit: habemus enim verba Isaiae 48. de Christo Domino. *Et nunc misit me Dominus, & spiritus eius.* Quod idē approbat a S. August. & a S. Ambroso lib. 3. de Spiritu Sancto, cap. 2. & Concil. Toletanum 1. in Confessio. fidei, idem testatur confitendum ex loco Isaiae allegato. Huius

Pro loco Isaiae duplex cōmētarius de Filio missus quatenus homo.

primus, quod Filius Dei, quatenus homo, missus est a Spiritu Sancto, quia accepit ab eo dona gratiæ, cum quibus ad nos venit. Secundus commentarius est, quod quatenus homo, fuit servus Spiritus Sancti, & accepit ab eo præcepta, & voluntati Spiritus Sancti obsecutus est, & missus etiam est ad prædicandum. Et in vtraque explicatione nulla processio significatur. Et ita quatenus homo etiam a se ipso propriè est missus, sicut quatenus homo, fuit servus sui, secundum quod Deus erat. Nam & Pater si assumeret humanitatem, secundum quod homo dicoretur missus a tota Trinitate, quia ab illa acciperet dona gratiæ, & præcepta: ad haec enim mis-

sionem nō est necesse, ut persona procedat ab alia; quia ista missio nō est diuina processio, sed est missio hominis, id est, secundū quod homo; utrūque genus missionis insinuat S. Cyprianus lib. 4. in Ioan. cap. 42. de vera diuina personæ procedentis missione loquens. Non, inquit, seruīlis est ista missio, quamvis ita dicit possit, quia formam serui accepit: significat S. Cyprianus Filiū Dei ut hominem, esse seruum scilicet totius Trinitatis; & ita, ut hominem, missum fuisse ex imperio, & præcepto: & ita subdit, Sed mittitur, ut Verbum ex mente, & splendor ex sole. Quæ est missio propria diuinæ

B personæ ad opera extra Deum. Et idem S. August.

Significat S. Augustinus 4. de Trinit. cap. 20. Quando igitur idem Augustinus 2. de Trinit. cap. 5. & Concilium Toletanum 11. in Confessio. fidei, & Papa Hyginus epist. 1. decret. aiunt, Verbum ipsum se mittere, intelligendum est secundum carnem, quatenus Verbum factum caro formam serui accepit, secundum quam mittitur ex imperio totius Trinitatis ut seruus.

Nos verò loquimur de missione, quæ est diuina processio. S. Thom. in 1. dist. 15. q. 3. art. 2. iuxta id, quod dixerat de missione, affirmat Filium mitti ab Spiritu Sancto, etiam in carnem, scilicet simpliciter committi ad hoc ut homo sit. Quod non potest intelligi nisi de missione, quæ est dividitur ibidem, ut vina processio: Nam, ut homo est, suscipiens dona Spiritus Sancti, & præcepta, non mittitur in carnem, sed consideratur assumpta iam carne. At verò 1. p. q. 43. art. 7. aperte docet intelligendum esse de Christo, missio non secundum diuinitatem, sed secundum humanitatem, scilicet de Christo facto homine, & missio ad prædicandum. Dicimus igitur eam loquitionem, qua Filius dicitur missus in carnem ab Spiritu Sancto, etiam impro priam & secundum aliqd, scilicet secundum effectum, ut explicatum est. Et ita S. August. & S. Ambrosium interpretantur.

Observanda ergo sunt hæc diuina nomina mittere, dare, & venire. Nam mittere significat processionem; ideo Pater nullo modo mittitur, neque persona diuina mittit se ipsam, neque aliam, quæ ab ipsa nō procedit. Dare, significat auctoritatem dantis, ideo Pater dat se ipsum, & dat etiam Filium, & Spiritum dantis.

S. Cyprianus.

Sic explicatur Idem.

Conc. Tolet. Hygin. Pap.

Hæc Filius missus est ab Spir. Sancto in carnem, seu ut homo sit, à S. Tho. in 1. n. 1. & 4. eam intelligendo de missione, quæ est diuina processio.

Idem 1. p. aliter eam in telligit.

Ea loquatio est impropria, carnem ab Spiritu Sancto, etiam impropria & secunda aliqd, scilicet secundum effectum, ut explicatum est. Et ita S. August. & S. Ambrosium interpretantur.

8. Aduer. Mittere significat processio nem.

Dare significat auctoritatē

Verire significat solum effectum, & ideo est commune toti Trinitati.

*Ioan. 14.  
S. Athan.*

**A** Sanctum: sed Filius non dat Patrem, dat tamen Spiritum Sanctum; Spiritus Sanctus se solum dat, non autem Patrem, aut Filium. Venire autem neque significat processionem, neque auctoritatem dantis; sed solum significat effectum, ad quem Deus venit: & ideo est nomen commune toti Trinitati, iuxta verbum Domini, *Ad eum veniemus, &c.* Ideoque recte obseruat S. Athanasius nonquam venire unam personam diuinam sine alijs, nisi addas aliquid ad ipsum venire: quia solus Filius venit in carne, & solus Spiritus Sanctus in specie columba.

## CAPVT VI.

*Spiritus Sanctus mittitur, ut sit in nobis.*

Deinceps de termino, si e effectu missio nis.

**C** Vm de principio missionis diuinæ personæ disputatū sit, de termino, siue effectu erit iam nobis differendum. Caput autem in partes duas distribuimus. Prima pars: *Quonam modo Deus sit in rebus omnibus creatis?* Secunda pars: *Quomodo Deus sit in iustis?*

### PRIMA PARS.

*Quonam modo Deus sit in rebus omnibus creatis.*

I. Pronunciatum D. Thomas. Deus est in omnibus ieb. per potentiam, presentiam, & essentiam.

Glossa in Cant. 5.

S. Thom. ait his tribus nominibus minibus tres tres heres refutari, primā Manichœorum, qui non omnia à Deo effici affir mabant: quadam enim detrahebant diuinæ potentiaz; quædam enim aiebant esse mala, quæ Deus, cum sit bonus, non faceret, sed alium malum auctorem for tirentur; & hi subtrahebant mala natu ræ, diuinæ potentiaz, vel etiam eas res, quas aiebant malas esse: & ita Deus non esset in omnibus rebus, scilicet in illis,

i. est Manichaorum.

quas dicebant res malas esse; neque ex essent subditæ diuinæ naturæ. Secunda hæresis refellitur eorum, qui diuinam uidentiam prouidentiam negant, nam ubi non est Dei prouidentia, non est Deus præsens. Tertius exploditur error Auctenæ ex stimantis, Deum non operari inferiora per se ipsum, sed per primam intelligéti am, & cateras causas medias; ubi autem Deus non operatur, nō est per essentiā. Dicendum igitur eset ex mente Auctenæ Deū non esse in omnibus rebus per essentiā, quod est contra fidem.

**B** Explicat igitur S. Thomas tria ista modo iam dicta, ut Deus dicatur esse in rebus per potentiam, quatenus per infinitam potentiam suam omnia operatur; per præsentiam quatenus omnibus rebus præsens est, hoc est omnia sunt conspectui eius nuda, & aperta; per essentiā vero, quatenus eius essentia adest omnibus rebus, ut causa illarum.

**C** Contra hæc singula dubia occurunt. Et primò contra id quod dicitur, Deum esse in rebus per potentiam: est enim Deus in rebus maximè per operationem: ergo potius dicendum est Deum esse in rebus per operationem, quam per potentiam, quæ est operationis principiū. Ad hoc dicendum breviter est, quod S. Thomas tradit hoc loco modos diuersos existendi in rebus; & quia existere per operationem, est existere per essentiā, ut declarabimus, idcirco hic modus existendi in alio per operationem prætermittendus fuit, & adjiciendus aliud modus, scilicet per potentiam, eò quod potentia extendit etiam ad ea, in quibus per essentiā nō sumus; sicut rex operatur, ubi non est, non immedia tione suppositi, sed virtutis, ut aiūt Physici. Vbi vero operator agens immedia tione suppositi, existit per essentiā.

**D** Contra secundum modum existendi per præsentiam in rebus, oritur disputatio, quid nomine præsentia intelligatur. Nam Sandus Thomas in 1. sententiā dist. 37. qvæst. 2. artic. 2. exponit, Deum esse præsentem per operationem. Et idem confirmat Durandus, quoniam Durandus, res sunt præsentes Deo per existentiam; existunt autem per operationem Dei. At vero Aureolus apud Ioannem Cationem, loco eodem probat, Deum non esse præsentem rebus per cognitio nem, quia cognoscens non est in rebus cognitis

2. est negantiū diuinam præsentiam.

3. est error Auctenæ.

Declaratio pronunciati D. Thoma.

Illius i. par.

2. Pars.

3. Pars.

3. Singulare contra singu las parts.

1. Dub. contraria.

1. P. deponen tia.

Resolut. Exister per operationem ei ci existere per es tentiam.

Prop sentia præ se cognitiuita S. Thoma.

4. 2. Dub. contraria. 2. p. de praesi tia, continet tres qualitatibus de cuius præsentia.

1. per oper ationem.

Refell abutens nibus.

Ad 1. qu eulam re Deus n præsens per oper ationem.

7. 2. percognitio n. hanc præficiati negat. Caiet.

3. per immensitatem. cognitis, sed illae sunt in cognoscente.

*Scot.* Ioannes Scorus adhuc in 2. distinct. 2. quæst. 3. subsecat presentiam Dei in rebus, in eam quæ est per operationem, & eam quæ est per immensitatem, cuius mentionem videtur facere Sanctus Augustinus ad Dardanum epistol. 57. & in libro Confessionum, & S. Hilarius ante Sanctum Augustinum eleganter libro 8. de Trinitate. Deus, inquit, immensæ virtutis viuens potestas, quæ nusquam non adsit, non desit usquam. Quibus in verbis videtur reuocare existentiam Dei in rebus ad immensitatem diuinæ naturæ. Et hoc frequenter apud Patres licebit obseruare. Est ergo iuxta huc placita triplex ipsa presentia, scilicet per operationem, per cognitionem, & per immensitatem.

*S. Hilar.* His quæstiunculis suo ordine satisfaciendum est: sed anteā est aduentendum quod res quæpiam præsens dicitur vulgari quadam consuetudine loquendi, & impropriæ; vel etiam philosophico, & proprio loquendi more, qui nobis obseruandus est. Dicuntur ergo nonnunquam res præsentes, quia loco non distant, & ita ignis est præsens lignis, quibus subiicitur. Quædam etiam dicuntur præsentia cum præteritis, & futuris collata; & illa est præsentia loci, ista temporis, utraque autem significatio nominis impropria est. Nam propriæ præsentia significat, quod res per suam existentiam, notitiæ alicuius subiiciatur, ut S. Thomas 1. parte, quæst. 8. art. 3. scitè admodum docet. Thomas

*Caietani* verò Caietanus artic. 1. rem aliter exponit, nam præsentiam intelligit, quasi materialiter, ut aiunt, pro operatione, qua agens attingit effectum, & formaliter pro relatione, quæ inde oritur, sive in re, sive in mente. Sed videtur esse in ea expositione quidam nominum abusus: contactus enim actionis non est præsentia, sed vel præsentiam exigit, vel secum affert. Neque verò ea distinctione negotium hoc expedit, nam Caietanus rem aliam ibi agit cum Scoto.

*Refellitur ut* Dicendum igitur est ad primam dubitationem Deum esse quidem in rebus per operationem: sed si propriæ loquendū est, non esse præsentem per operationem, sed per notitiam, ut explatum est.

*Quæstioni sequenti responderet The-*

*A* mas Caietanus cognoscētēm esse in re cognita, quatenus eam penetrat perfectā notitiā, qualis est intuitiva: quod confirmatur, quia amans dicitur esse in re amata, quatenus in ea cogitando versatur; & omnis cognitionis est quædam dilatatio virtutis ad rem cognitam. At verò S. Thomas art. 3. docet potius rem cognitam esse in cognoscente in quo est rei cognitionis similitudo, quam cognoscētēm in re cognita. Quare hoc pacto melius diceremus res cognitas esse in Deo, quam Deum esse in rebus cognitis. Et præterea, cum notitia abstractiua penetrat etiam in res, quæ non sunt, dicetur Deus esse in rebus non existentibus, aut sane per præsentiam, aut per aliud modum prætermissum à Doctoribus, & S. Thoma, quod tamen falsum est, neque enim Deus dicitur esse in rebus non existentibus.

*B* Improbatur 1. ex S. Thom. Potius res cognita est in cognoscētē, in quo est rei similitudo, quam è contraria.

Improbatur 2. Deus non dicitur esse in rebus non existentibus.

*3.* 2. & vera resolutionis.

Deus est in rebus omnibus per præsentiam, quia ad omnes persuadit eius intuitus.

Ostenditur. Dicimus homines esse præsentes ijs rebus, quæ in illorum prospectu sunt, aut notitiā intuitiā, sive sensu percipiuntur. Quare ad hoc necesse est, & quod res existat, & quod sensu nostro sit subiecta; & quia intuitus diuinus persuadit ad omnes res existentes, more hominum loquendi, dicitur Deus esse præsens in rebus omnibus.

*C* Quod si perconteris, quæ causa aut ratio sit huiusmodi locutionis? Videatur profectò nulla alia fuisse, nisi quia, sicut homo ibi est, ubi operatur; ita ibi esse videtur modo peculiari, ubi intuitu & sensu potest res percipere, quasi sensu, & notitiā illas continet: quare est præsens in toto agro, quem prospicit, & coarctatur eius præsētia domo aut cellula, quia parietes obstant sensui; & ita est in domo non solum ut in loco, sed modo speciali secundum præsentiam: Deus autem est in omnibus rebus præsens, & ita dicitur præsens non ratione operationis, sed cognitionis intuitiū.

*D* Homo est in domo non solum in loco, sed modo speciali secundum præsentiam ob cognitionem intuitiū.

Vltima dubitatio facile solvitur si

mentem rei attendamus; immensitas enim non facit modum distinctum ex-

stendi in rebus, sed est in causa, ut natu-

raliter dicitur, super illas quoque annis

Iii 2 ra im-

Natura immēta immensa, quæ existit in rebus, modo A sa quo modo eodem existendi insit in omnibus, quia existit in rebus, eodem existit in rebus, extra infinitum nihil est: quare Deus qui per potentiam est in rebus, per infinitam potentiam necesse est ut sit in omnibus; quia nulla res effugiet eius potentiam. Et quia in rebus est præsens

Sic de præsentia per potentiam.

Item per scientiam visionis.

Item per sentiam essentia omnibus adsit, quod Sancti Patres merito affirmant.

Circa tertium modum, quo Deus existit in rebus per essentiam, Durandus occurrit. Nam si cum S. Doctore explanandum sit, quod Deus existat in rebus per essentiam, ut causa, videtur quod hic modus existendi coincidat cum primo modo existendi per potentiam: potentia enim quid est, nisi causa & principium rerum? Aliter ergo ipsum modum illum exponit, scilicet quod Deus existat in rebus per essentiam, per hoc quod coexistit illis, vel simul existit cum illis, naturam suam exhibendo rebus ipsis secundum præsentiam substantialem.

Ista sententia Durandi magis indiget expositione, quam thesis ipsa de qua disputamus. Et illud primum falsum quoad 1. partem est quod Deus existat in rebus per essentiam, per hoc quod coexistit illis. Nam coexistentia, ut aiunt, necessaria est, ut unum in alio existat; si enim non simul existant, non erit unum in alio. Sed non est ea ratio, quod unum in alio sit; alias omnia quæ simul sunt, erunt in se mutuè, quod est impossibile. Id autem quod adiicit Durandus, scilicet

Quoad 2. p. impugnatur. Exhibere se quid sit?

Quoad 3. p. impugnatur.

13. 2. sententia Caiet. Deum esse in rebus per essentiam, id est, in mediatione suppositi, ita ut nullum suppositum sit medium inter Deum agentem, mediatio suppositi, id quæ tractanda est, scilicet tomo 2. cum ea

A etiam controversia, utrum operatio exteriora ostendat agens, & passum esse simul. Sed tamen neque hic commentator rem elucidat: verum est enim, quod Deum esse in rebus per essentiam, est Deum esse in illis immediatione suppositi; neque hoc inficiatur Durandus; sed quod esse Deum per essentiam in illis, etiam immediatione suppositi, accidat ratione actionis, hoc ille impugnat, & Caetanus non ostendit, aut probat.

Ponderandum hinc est Deum esse in rebus per id quod in illis operatur; quod enim Deus sit in rebus nihil in Deo B est, sed est aliquid in rebus ipsis: agentia ergo creata, quia definita sunt, etiam quod ad operationem extrinsecam definiuntur; agunt enim in subiectum definitum. Et cum agens & passum sint simul, necessere est ut agens creatum, si admoueatur novo subiecto ad agendum, mutetur secundum locum: quare aliquid est in ipso agente creato, etiam incorporato, quo formaliter est in loco, quæ ratio locativa, ut aiunt, quæ agens collocat in loco, mutato loco, cum novitate aliqua immutatur. Quare contingit, ut intelligentia mouens cœlum secundum virtutem sit in nobis, quia immediatione virtutis agit in nobis, & secundum essentiam longè sit à nobis, quia ratio eius locativa, quæ simul est cum passo, definita est, & parti cœli quæ mouet, coniungit essentiam intelligentie motricis.

Deinde aduertendum est, quod, cum Deus sit infinitus, non ita est coniunctus vni subiecto operationis, vt non operetur in aliud, & ideo omnibus simul adest: & cum non sit mutabilis, non est opus ponere in Deo rationem locativam, quod est accurate cogitandum. Consequitur enim, ut neque virtus operandi, neque operatio interna diuina collocet Deum in rebus, sed effectus ipse diuinus, est causa, vt Deus sit in rebus, quia agens, & passum necessariò sunt simul.

Ex quo in promptu est colligere responsionem ad argumenta Durandi. Nā Deum esse in rebus per virtutem, non est formaliter essentiam eius esse in rebus: nam Avicenna, qui existimauit Deum agere mediare per medias intelligentias, confiteretur Deum esse in rebus per virtutem, & negaret esse in rebus per

Quoad hoc ultimum, impugnatur à Durando.

14. 3. & verset. Deus est in rebus per essentiam ut cœli caruni.

Declaratur. Agens creatum ob finitatem ad operationem, & ob mutabilitatem indiget ratione locativa quæ forma liter sit in loco.

Intelligentia mouens cœlum secundum virtutem est in nobis. Secundum essentiam per suam rationem locativam est in parte cœli, quod mouet.

15. Non est opus ponere in Deo rationem locativam. Cōlect. vt n. b. Effectus ipse Dei estratio priori vt Dei sit in rebus, etiam immediatione suppositi, quia agens, & passum sunt simul.

16. Ex his ad arg. Durād. n. b. Nō id est in rebus per virtutem, & esse in rebus per essentiam formaliter. Declaratur. Avic. vt s. l.

Res.

S. T.

non d.

per essentiam. Ostendendum ergo est Deum esse in rebus per essentiam, quia agens & passum sunt simul; & cum in Deo non sit ratio locativa, ipse effectus est ratio, ut Deus sit in rebus etiam immediatione suppositi, quia in sua operatione non pendet ab alijs suppositis.

**Obijcies tamen**, quod intelligentia mouens cœlum operatur, ubi non est per essentiam: ergo effectus agentis superioris ostendit quidem illud esse agens immediatione virtutis, sed non immediatione suppositi: ergo effectus diuinæ virtutis quando operatur per causas medianas non est sufficiens causa, ut Deus sit in rebus immediatione suppositi. Respondeatur, in intelligentia esse rationem locatiuam, qua finitur, quare hoc ipsum

quod est illam esse definitam in cœlo, ostendit non esse in terra immediatione suppositi: remota autem finitudine, siue finitate, & locatiuam formam à primo agente infinito, necesse est primum agens esse simul cum passo, non solum immediatione virtutis, sed immediatione suppositi.

**Secundò respondetur**, quod Deus non solum producit res creatas, sed etiam conseruat, quod non facit per aliquam causam medium. Diuinæ enim actionis

conseruantis res, nulla causa creata est administra: quare ratione talis actionis conseruantis res, necesse est Deum esse in rebus conseruatis etiam immediatione suppositi; & hoc est essentiam Dei esse in rebus. Et adhuc adjicimus, quod etiam, dum Deus operatur per causas secundas medias mediatione suppositi (vt aiunt) simul etiam operatur per se ipsum immediate immediatione suppositi; & hac etiam ratione est Deus per essentiam in rebus, quas operatur per causas secundas.

**Deinde ruit discursus totus Ioannis Scotti contra S. Thomam**; arguit enim Deum non esse in rebus, per hoc quod est causa; quia, inquit, si approximatio agentis, & passi est necessaria; prius erit Deus simul cum passo, & in passo, quam operetur. Et idcirco actio diuina non est causa, ut Deus sit in rebus, sed potius Deum esse in rebus necessarium est ad hoc, ut sit causa. Cui argumento, quod Thomistas, & Caetanum vexat, respondendum est, quod Sanctus Thomas non docet ad hoc ut Deus operetur esse hoc ut Deus necessariam approximationem; id enim

A accedit in agentibus creatis, in quibus operetur esse est virtus locativa, & virtus definita; necessaria apprius enim opus est, quod sint simul cū proximatione passo, ut operentur: in Deo autem hoc non reperimus. Imò, cum in Deo non sit vlla ratio locativa, effectus ipse est prærequisitum. In creatis huc sequi actionem diuinam. Est tamen argumentum, quod Deus sit in rebus, si quidem operatur in illis, vt docet art. 1. Imò est causa, & ratio à priori, quia cum in Deo non sit ratio locativa, ipse effectus Dei est causa, & ratio, ut essentia diuina sit in rebus, vt n. 14 & 15. Sic ad 3. dub. D. Thom.

## SECUNDA PARS.

### Quomodo Deus sit in iustis.

**C**um diuinæ personæ missio vtrūq; designet, & processionem eius, & terminum, ita ut ex parte termini dicatur missa, quasi ad locum, in quo non erat, aptissimè hoc ipsum explicabimus, si ostenderimus Spiritum Sanctum mitti ad iustos viros siue ad iustificandos, ut sit in illis nouo quodam modo.

Docet igitur S. Thomas explicatissime in 1. sentent. dist. 37. q. 2. art. 2. tres modos, quibus Deus est in rebus, primus pertinet ad naturam rerum, de quo parte prima capit. dictum est, videlicet quod sit in rebus, per potentiam, præsentiam, & essentiam; duo posteriores pertinent ad gratiam, scilicet ad gratiam sanctificantem, & ad gratiam uisionis. De gratia ista uisionis inquit Paulus 2. Corinth. cap. 5. *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi.*

D Deitas enim est in homine Christo secundum esse unum & hypostasim unam, ut docebimus tomo 3. Nunc igitur elucidandum est, quomodo Deus sit in hominibus per gratiam sanctificantem.

Fuit enim aliquorum sententia, scilicet Græcorum, ut refert Bellarminus lib. 2. de Christo, cap. 22. quod Deus siue Spiritus Sanctus sit quidem in nobis per dona gratiarum suarum, figurato quodam loquendi modo, ut ibi sunt dona eius, dicitur Deus esse; sicut cum dicimus, Habeo S. Thomam in meo cubiculo, hoc est liberum S. Thomas; non vero, quod

**D. Thom.**  
Tribus modis  
Deus est in rebus: primus continens tres, de quibus 1. p. n. 1 pertinet ad natu- turam, duo posteriores ad gratiam sanctificantem, & uisionis.

**2. Cor. 5.**

**3. Sentent. Græ-**  
corum apud  
**Bellarmin.**  
Deum, siue Sp  
Sanctum per do-  
na gratiarum suarum  
in iustis esse,  
sed figurare.

Refutatur à ipse auctor sit ibi. Hanc opinionem refutat Doctor Angelicus, ut dissentanea sunt. S. Thomas ut fuita: Deus enim datur iustis per gratiam; fidei: quod autem datur, habetur ab accipiente; frustra enim alias daretur. Cum ergo Deus datur per gratiam, quæ nobis inest, necesse est, ut Deum habeamus in nobis; neque enim habemus Deum in scripto, aut domo nostra, sed in nobis. Quā veritatem ad finem capituli confirmabimus.

#### 4. Conclusio S. Thomae.

Deus est in iustis ut obiectum cognitum. & dilectum.

Ad eam eluci-  
dandum obie-  
ctio.

Respons. Deus est in iustis quasi in loco tribus modis, de quibus i.p. n. i. vi. continens locum.

Item 4. quodā in loco. Eadem ergo ratione, quarto modo speciali, quodam modo speciali, dicitur esse in sc. ut causa sanctificans, atq; adeo inhabitātū iustos.

S. Thom.

Deus est in iustis tanquam in loco, nō tamē ut contentus loco.

Deus non est in iustis dūta xāt ut obiectum sed ut causa operans in illis suppositi, ipsam cognitionem, & amorem immediatione rem, non esset in illis manens, & inhab- suppositi cog- tans, sicut amici non sunt in amicis, sed nitionem, & amo- morem super- naturalēm.

A tur illam cognitionem, immediatione suppositi; non esset in illo; Deus autem immediatione suppositi operatur cognitionem, & amorem, ut sit in iustis tanquam obiectum, & ita est in illis per essentiam nouo modo amicitia, ut causa cognitionis, & dilectionis suæ, quæ est simul cum subiecto passo, siue recipiente eas operationes. Et hoc vult S.

S. Thomas indicare s. p. q. 43. art. 3. his verbis. Igitur nullus alius effectus potest effigiari, quod diuina persona sit nouo modo in rationali creatura, nisi gratia

B gratum faciens; & qua scilicet procedunt cognitionis, & dilectionis Dei. Neque est necesse, ut sit actualis cognitionis Dei, & amor in animis iustis, ad hoc ut Deus

dicatur esse in illis amicabili ratione; quia tunc cessantibus viris iustis ab actione cognoscendi, & diligendi Dei, non esset Deus in illis; quod est falsum;

sed præcipue est in illis per gratiam habitualem, quæ est diuinæ cognitionis, & amoris principium, & ideo dicitur esse

C in illis ut obiectum cognitum, & dilectum, seu per modum amicitia. Hunc ergo modum, quo Deus existit in viris iustis per gratiam sanctificantem expli-

cavit S. Thomas per illa verba à Theologis approbata, quod Deus sit in illis ut obiectum cognitum, & dilectum, id est, nōo quodam amicitia modo; &

quia substantia spiritualis est in loco per operationem: Deus autem non ita, sed

D Deus est in loco per operationis effectum, quia opera-  
tio Dei est ipse Deus; volens S. Thomas tio per operati-  
onem significare dicit, Deum esse etum.

in nobis, ut obiectum nostrarum operationum, significans ipsas nostras operationes, quæ sunt à gratia sanctificantem,

quæ omnia Deus in nobis operatur, es-  
se rationem ob quam Deus dicitur esse

in nobis, ut obiectum cognitum, & dilectum per eas operationes: quia Deum esse in nobis, non est aliquid in Deo, sed

in nobis.

Noua quæstio se ingerit hoc loco ab alia quæstione Theologa petenda, sci- licet, vtrum sit possibile, Deum facere hominem sibi gratum, sine infusione gra- tiae sanctificantis? Partem affirmantem

tenet Gregorius in 1. dist. 14. q. 1. conc. 3. & alij. Quod si Deus hoc potest, tunc

viterius queritur, vtrum Deus dicere- tur habitare in illo homine sibi grato si-

ne gratia sanctificantem?

S. Thom.

Deus est in iustis principi per gratiam ha-  
bitualem, quæ est diuinæ cognitionis, &  
amoris principium, & ideo dicitur esse

C in illis ut obiectum cognitum, & dilec-  
tum, seu per modum amicitia. Hunc

ergo modum, quo Deus existit in viris iustis per gratiam sanctificantem expli-

cavit S. Thomas per illa verba à Theo-

logis approbata, quod Deus sit in illis ut obiectum cognitum, & dilectum, id est, nōo quodam amicitia modo; &

quia substantia spiritualis est in loco per operationem: Deus autem non ita, sed

D Deus est in loco per operationis effectum, quia opera-  
tio Dei est ipse Deus; volens S. Thomas tio per operati-  
onem significare dicit, Deum esse etum.

in nobis, ut obiectum nostrarum operationum, significans ipsas nostras operationes, quæ sunt à gratia sanctificantem,

quæ omnia Deus in nobis operatur, es-  
se rationem ob quam Deus dicitur esse

in nobis, ut obiectum cognitum, & dilectum per eas operationes: quia Deum esse in nobis, non est aliquid in Deo, sed

in nobis.

Noua quæstio se ingerit hoc loco ab alia quæstione Theologa petenda, sci- licet, vtrum sit possibile, Deum facere hominem sibi gratum, sine infusione gra- tiae sanctificantis? Partem affirmantem

tenet Gregorius & alij. Quod si Deus hoc potest, tunc

viterius queritur, vtrum Deus dicere- tur habitare in illo homine sibi grato si-

ne gratia sanctificantem?

Ego

6.

Præ. quæst.  
1. assertio.  
Nō potest De  
fagore homi  
nem gratum  
sine gratia sā  
cificante.

2. Assertio.  
Non potest in  
telligi homo  
gratus quinali  
quis saltem ef  
fectus realis  
Dei superad  
datur naturæ.

Additio.  
Si aliquid su  
peradseretur  
sufficiens adfa  
ctiūtū, suf  
ficeat ut Deus  
in illo modo in  
ille sit grato.

1. velsaltē 2. af  
fertio constan  
ter tenenda.

Ratio cui-  
dens.

S. Thom.  
Capreol.

Quoniam sét.  
2. assertioni  
opposita deho  
mine in natu  
ra integrā

Refellitur.  
Est ille homo  
posset à Deo ac  
ceptari ad bea  
titudinem, nihil  
superaddendo naturæ: nō ta  
men esset gra  
tus: nec Deus  
diceretur in il  
lo esse 4. mo  
do.

Ego sanè arbitror Deum non posse  
facere hominem sibi gratum sine gratia  
sanctificante, sicut neque album sine ab  
bedine: effectus enim formalis gratia  
primarius est reddere gratum. Censo  
etiam nullo modo posse intelligi homi  
nem gratum, nisi per aliquid reale super  
additum naturæ. Si igitur singamus ho  
minem fieri gratum sine gratia sanctifi  
cante; sed loco talis gratia habere illum  
aliquid reale inhærens, quod sufficiat ut  
sit gratus; consequenter dicendum est,  
per illud ipsum, quo est gratus, habere  
etiam ipso se Deum inhabitantem, quia  
illud ipsum, quod loco gratia sanctifica  
tis reddit illum hominem gratum, erit  
principium supernaturalis cognitionis, &  
amoris: & ita erit Deus in illo homine,  
ut obiectum cognitum, & dilectum. At  
verò constanter aimus, nullo modo pos  
se fieri hominem gratum, nisi aut per gra  
tiām sanctificantē, aut per aliud aliquid  
reale superadditum naturæ; non enim  
possimus intelligere aliquem hominem  
esse dilectum à Deo, ut amicum, & gratu  
nisi per effectum aliquē dilectionis Dei  
existentem in ipso homine. Et ratio est  
evidentissima, quia cum Deus amet ho  
minem in tempore, verbi gratia heri nō  
amabat, & hodie amat; & ipse Deus non  
mutetur; necesse omnino est ut in ipso  
homine sit aliqua mutatio realis siue  
per gratiam sanctificantem, siue per ali  
quid reale loco ipsius gratia, ob quam  
mutationem dicitur, heri non dilectus  
& hodie dilectus. Ratio argumenti est  
S. Thom. à quo eam accepit Capreolus  
contra Gregorium eodem loco citato,  
ad argumenta Greg. contra 4. Conc.

Aliqui dicunt, hominem in natura in  
tegra posse à Deo acceptari ad beatitu  
dinem, nihil superaddendo naturæ, &  
ita ille homo esset Deo gratus, siquidem  
est acceptatus ad beatitudinem. Occur  
rendum tamen est, quod quidquid sit de  
illa acceptance ad beatitudinem in  
homine, qui nihil habet supernaturale,  
vtrum verè dicatur acceptatus: quod  
ad rē est, dicimus, quod per talē accep  
tionem non esset gratus Deo, sed solū  
destinatus ad beatitudinem, per diuinā  
prædestinationem; & ita Deus non dice  
retur esse in illo homine quarto isto mo  
do, de quo disputamus, quia non esset in  
illo per gratiam & operationes supra  
naturales cognitionis, & dilectionis, ut ob

A iectum cognitum & dilectum; quod re  
quiritur, ut Deus sit in nobis quarto mo  
do. Videndus S. Thom. 1. p. q. 8. art. 3.  
& q. 43. art. 3. & Alexand. Alens. q. 73.  
mem. 4. art. 2. & 3. & S. Bonavent. in 1.  
dist. 14. art. 2. q. 1. S. Leo. serm. 2. Pent.  
& S. Ambrosi lib. 1. de Spiritu Sanct.

Hinc emergit alia quæstio an Deus  
sit 4. modo in Philosophis ita ut denud  
veniat ad illos & inhabitet illos, dū na  
turali cognitione & amore ab illis coli  
tur, siquidem est in illis novo modo, ut  
obiectum. Respondetur negando: cuius  
veritatis rationem elegantem S. doctor  
insinuat in sententijs; nam cognitione  
naturali intelligimus Deum, prout as  
similamus illum per effecta, & ita Deus  
est in nostro intellectu per quandam si  
militudinem; & in ceteris rebus, in qui  
bus est per potentiam, presentiam, & es  
sentiam, etiam est secundum similitudi  
nem in illis; quare ad idem genus hæc  
omnia revocantur; & similiter quod  
Deus sit in creatura rationali per prou  
identiam. At verò modus, quo Deus est  
in iustis, cetera excedit: per fidem enim  
credimus iphi Deo, prout in se est, & di  
ligimus illum, prout in se est, & sumus  
per gratiam consortes diuinæ naturæ.  
C Quare hic modus, quo Deus est in ani  
mis iustis distinctus à primo est, diuinus;  
cuiusdam ordinis.

D Ex quibus deducimus, falso quosdā  
existimare, quod Deus dicitur venire  
ad nos eo modo loquendi, quo dici  
mus venire nobis in mentem id cuius  
recordamur. Nam, quod Deus veniat  
ad nos, indicat terminum aduentus eius  
esse coniunctionem cum Deo, ut agentis  
cum passo, ita ut si Deus esset mobilis  
motu locali, vetus esset, ut verè in no  
bis esset. Quæ autem veniunt in men  
te, metaphorice dicuntur venire, quia  
dum erant in obliuione, quasi aberant,  
siue erant absentia. Cum autem Apo  
stolus Ioan. dicit Epist. 1. c. 4. Qui manet  
in charitate, in Deo manet, & Deo in eo,  
indicat quidem utrumque manere in al  
tero, ut mutuos amicos, cogitando, &  
diligendo se; sed præterea significat cō  
iunctionem, ita ut Deus amicum inha  
bitet. Et quia Deus inhabitat templum  
suum, non contentus in illo, sed conti  
nens illud, ipse homo, qui est templum,  
dicitur esse in Deo ut contentum in cō  
tinente: quod S. Thom. alias observavit.

III 4

Itaque

S. Thom.  
Alens.  
S. Bonav.  
S. Leo.  
S. Ambros.

Dub. de philo  
soph. sitne De  
in illis 4. mo  
do dū naturali  
cognitione, &  
amore ab illis  
colitur.

Ratio dub.  
prop. affirm.  
Resolut. neg.  
Ratio

S. Thom.  
Deus ut in in  
tellectu talium  
philosophorum  
ita in eis eis  
rebus in qui  
bus est per po  
tentiam, pr. sen  
tir, & essentiam,  
etiam est per si  
militudinem.

9.  
Illatum cōtra  
quosdam.  
Modus, quo  
Deus dicitur  
venire ad nos,  
diuersus est ab  
eo quod dicimus  
venire nobis  
in mentē id eu  
ius recorda  
mus, sc̄ duntā  
xat ut obiectū  
Ostenditur.

I. Ioan. 4.

Significat ter  
minus adutus  
se. coniunctio  
eū Deo, ita ut  
Deus amicū  
inhabitet, &  
sit in eo ut cō  
tinēs in con  
tentō.

S. Thom.

Itaque si Deus esset in iustis duntaxat, ut obiectum, non inhabitaret illas; neque ipsa Deitas esset in illis; sed est in illis, ut causa modo speciali, cuius effectus est, ut sit in illis, tanquam obiectum cognitionis & amoris divini supernaturalis.

10.  
Quæsumus de parvulis.

Quod vero de parvulis inquiritur quæ circa Deum nullam habent operationem, cuius Deus sit obiectum. Respondetur facile, quod gratia sanctificans, quæ est forma infusa mentibus peccatorum, ut supra diximus, est primum principium operationum, quarum est Deus obiectus; & habent infusas alias virtutes, fidem, spem, charitatem, quæ Deum respiciunt. Et idcirco hic modus existendi in illis per gratiam rectè explicatur, ut sit in illis tanquam obiectum, vel actu, vel potentia, ut aiunt.

11.  
Aduert.

Gratia sanctificans attribuitur S. Sancto, ut primo dono, unde cetera dona gratiae, & gratia ipsa emanat: non quod Spiritus Sanctus solus sit origo gratiae, dono, per quam cuius fons est tota Trinitas; nec verò dā appro priationem.

Aduerendum est tamen, quod gratia sanctificans attribuitur Spiritui Sancto, ut primo dono, vnde cetera dona gratiae, & gratia ipsa emanat: non quod Spiritus Sanctus solus sit origo gratiae, dono, per quam cuius fons est tota Trinitas; nec verò dā appro priationem, de qua supra dictum est. Et idcirco Spiritus Sanctus dicitur specialiter nobis datus, cū tota Trinitas data sit; & specialiter missus ad nos sanctificandos, cum & filius ad hoc mittatur, ut postea dicemus. Et similiter dicitur Spiritus Sanctus in nobis esse, cum Pater & Filius eodem prosus modo in nobis sint, iuxta illud, *Adeū veniemus, &c.*

12.  
Personæ diuinæ dantur nobis, ut in nobis existant.

Ioan. 3.  
Ioan. 14.

Act. 8.  
Rom. 5.

*Confirmatio.*  
Vero personæ diuinæ mittuntur ad nos ut in nobis sint, plurimis oraculis diuinis constat. Primum enim persona diuinæ datur iuxta illud, *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Ioan. 3. & iterum in cap. 14. *Ego rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis.* Et Act. 8. Cum vidisset Simon, quod per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus Sanctus. Et Rom. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.* Quibus ex verbis liquet Spiritum Sanctum dari, & non sola dona eius: nam cum dixisset charitatem esse diffusam in cordibus, adiecit Spiritum Sanctum esse datum. Et id co-

A firmat S. Augustinus 15. de Trinit. cap. 26. planissime. Quomodo, inquit, Deus non est, qui dat Spiritum Sanctum? immo quantum Deus est, qui dat Deum. Et S. Leo Papa in festo Pentecostes ait. *Spiritus Sanctus datur, non solum secundū virtutem & operationem, sed etiam secundū praestram Maiestatis.* Ex qua doctrina quæ certissima est, & orthodoxa, conficitur argumentum à S. Thoma iam antea expositum: quod enim datur, habetur: habemus autem Spiritum Sanctum nō extra nos: ergo in nobis, quod S. Leo observat affirmans dari secundū presentiam Maiestatis. Ad hoc igitur ipse mittitur, ut in nobis sit.

Confirmatur hoc ipsum, quia & in sacris literis reperimus Deum haberi à nobis, & Filium aut Spiritum Sanctum haberi, Rom. 8. *Vos in carne non estis sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis;* si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. In quo loco aperte insinuatur, illum habere spiritum Dei, sine Christi, in quo ipse spiritus habitat, quod est haberi ipsam personam diuinam in se. Et 1. Corinth. 3. inquit Paulus. *Puto autem, quod & ego spiritum Dei habeam;* et si verba ista placeat nonnullis interpretari de spiritu, hoc est, de dono prophetiae; sed melius expununtur de Spiritu Sancto secundum dominum prophetiae, ut supra docuimus, & paulò postea declarabimus. Et Iohannes in 2. Canon. Omnis, inquit, qui credit & non permanet in doctrina Christi, Deum nō habet; qui permanet in doctrina, hic & Patrem & Filium habet.

Non ait Apostolus, quod permanens in doctrina habeat Deum adiutorem, aut propitium, sed quod habeat Deum, & Patrem, & Filium, haud dubie in se ipso. Et Iudas Apostolus, *Animabus,* inquit, spiritum non habebitis. Quod codē modo interpretandum est. Cum ergo persona diuina dicitur mitti ad nos, procul dubio ad hoc mittitur, ut in nobis sit, ita enim datur & habetur ut sit in nobis. Quod idem probatur verbis Domini, *Accipite Spiritum Sanctum.* Hoc enim de persona Spiritus Sancti intelligendū est. Et verbum accipiendi Spiritum Sanctum, alias etiam in sacris literis inuenitur. Datur ergo, accipitur, & habetur, quatenus in nobis esse dicitur.

Post hæc firmissimum argumentum est

Leo Papa.

D. Thom.

Leo Papa.

13.  
Deus siue sonus diuinus bentur & se piuntur Rom. 8.

1. Cor. 7.

Jean. Epist.

Iudas Apol.

S. T.

M.

C.

Eri.

fidei

gau

nas.

cunc

persi

ster

14.

est existentis in nobis Deitatis per san-

Personæ diui-  
nx dicūtur ve  
nire ad nos.

Ioan. 14.  
Idem c. 15.

Luce 1. e

Ioan. 1.

Act. 1.

Act. 10.

Si in aduentu  
significat mo  
tus, Deus pro  
priè non venit  
ad sancti can  
dos homines,  
sed si indicatur  
solum noua rea  
lis præsentia,  
maxime.

15.

2. Cor. 6.

S. Thom.  
Magist.

16.

Coroll.

Enarrat contra  
fidem, qui ne  
gaverit perso  
nas diuinæ se  
cundam realē  
persentiam ex  
istere in iustis

& ificantem gratiam, quod Deus siue diuinæ personæ dicantur venire ad nos iuxta illud Ioan. 14. *Ad eum veniemus,* & in cap. 15. *Cum venerit Paraclitus, quem mitter Pater.* Vbi significatur aduentus, quasi localis, siquidē dicitur spiritus missus aduenturos; & Lucæ. 1. Sp. *Sanctus superueniet in te.* Et Ioan. 1. *Super quæ videris spiritu descendet.* Et in Actis Apostol. 1. *Accipietis virtutem superuenientis Spir. Sancti in vos.* Et alio in loco cap. 10. *Adhuc loquente Petro cecidit Spiritus Sanctus super vos.* Vbi significatur improvisus aduentus. Advertendum est autem quod in sacris litteris nonnunquam dicitur venire, siue descendere, siue ambulare, per metaphoram: quia, cum sit in omni loco, & non possit mutare locum, non dicitur venire reali aduentu: sed ad iusto reali aduentu, & præsentia dicitur venire, quia venit ad eos per gratiam, in quibus sic non erat, ut declaratum iam est. Itaque si in aduentu significatur motus, Deus propriè non venit ad sanctificandos homines; sed si sola indicatur nona realis præsentia, propriè venit Deus ad nos, quia nouo modo est in nobis.

Denique hoc ipsum approbat vis significationis nominis, dum persona diuina dicatur mitti, quasi ad hoc, ut sit in illis, in quibus non erat illo modo nouo, quo aduenies est in nobis, ut in templo rationali inhabitans per præsentiam realem. Nam in templo Salomonis aderat per solam ostensionem præscotiz, ut precantibus in templo ostenderetur proprior, cum non esset in illo novo modo aut speciali, sed modo communi, ut in ceteris rebus. At verò in templo viuo, quod sumus nos, testante Paulo, habitat Deus, ut vita animæ nostræ; nouo quodammodo per essentiam, ut dictum est. Et huic doctrinæ cum S. Thoma, & Magistro in 1. sententiarum consentiunt omnes Doctores.

Ex quibus colligitur contra fidem erratorum illum, qui negaret personas diuinæ secundum realem præsentiam existere in nobis, & ita dari, accipi, & haberi, ut in nobis existant. Et adhuc in eodem errore versaretur, qui negaret Filium, & Spiritum Sanctum mitti ad nos, ut in nobis secundum præsentiam realem inhabitent. Singulare est quod

Ait Plato apud Iostinum in dialogo cum *Plato.*

*Triphone* pag. 37. Ens illud solum pulchrū & bonum répète in benè natis animis exoriri, propter cognitionē & videndi cupidinem. Quæ verba si à Christiano viro audiremus, non dubitaremus de inhabitatione diuinitatis in animis benè natis, id est, sanctificatis interpretri. Forsan hæsit hæc Plato à sacris li-

## CAPUT VII.

*Persona diuina non mittitur, nisi ad sanctificandam creaturam.*

**C**um ostensum sit Deum esse in Sanctis nouo modo per gratiam, explicandum adhuc est, quod nullo alio modo ad eos mittitur diuina persona, nisi ut per gratiam illos inhabiteret. Quod tractat S. Thom. 1. p. q. 43. art. 3. & in 1. dist. 24. q. 2. Et facile id comonstratur, quia hic est nouus modus existendi in creatura rationali, in qua cum Deus sit per potentiam, præsentiam, & essentiam, ut auctor naturæ, novo modo advenit, ut auctor gratiæ, animos eorum sanctificans: quare ad solum creaturam rationalem persona diuina mittitur, quæ sola est capax gratiæ, ut S. Thomas ait in sentent. Tum etiam, quia soli iusti Deum habent, scilicet, ut Deo fruantur: perfecta enim Deitatis fructio, quæ in patria beatitudinis contingit, gratiæ sanctificatiæ fructus quidam est, quæ gratia prima sanctificans est pignus hereditatis, & prima forma, unde emanant operationes supernaturales.

**D**eclarandum nobis est quare, cum personæ diuinæ, scilicet Filius, & Spiritus Sanctus procedant à Patre ad res creandas, secundum hoc non dicantur missæ, sed solum secundum gratiam. Cui questioni, concessa propositione, quæ verissima est, multis rationibus videtur posse fieri sat. Primo, quia missio est ad aliquid veluti ad terminum, ita ut id ad quod est missio, antecedenter designatur enim quasi localis motus in missione, mittitur namque persona quævis ad locum praexistenter: quia igitur ante creationem res non existunt, persona diuina procedit quidem ad res creandas, ut causa ad effectum, sed nostro loquendi more non mittitur, nisi ad ea, quæ iam condita sunt, ut sit in illis novo modo. 2. Ratio. Secundò, propter dignitatem gratiæ: nam propter dignitatem gratiæ.

**P**rotitulū stat.  
S. 1 bom.

**E**ū probas 1.

**I**nferrur ad so  
lam creaturam  
rationale per  
sonam diuina  
mitti.  
*Idem.*

**P**robat. 2.

**2.**  
Quare, cū Fili  
us, & Sp. San  
ctus procedat  
à Patre, ad res  
creandas, nota  
dicantur secund  
um hoc mis  
sa, sed solum  
secundum gra  
tiam.

**1.** Ratio, quia  
missio est ad  
locum præex  
istentem.

**2.** Ratio.  
Secundò, propter  
dignitatem gratiæ: nam  
propter digni  
tatem gratiæ.

3. Ratio tur venire, vel persona divina mitti.  
*ex S. Thom.* Tertio, quia, ut obseruat S. Thomas in  
Cū missio in- sententia processio indicat relationem  
dicet relationē ad principium, missio autem ad finem:  
ad finē, diuina fiois autem vltimus est ipse Deus, & pri-  
personā nō di- mum principium; quare diuina persona  
citur mitti ni- quæ est principium & finis non dicitur  
si prout ita pro- mitti, nisi prout ita procedit, ut res con-  
cedit vt res co- ditas coniungat secum, ut cum fine ul-  
coniun- timo; quod facit per gratiam sanctificā-  
gat secū vt cū- tiam. Et hæc coniunctio principii cum  
fine vltimo.

Hæc coniunctio principij cum fine, ut res conditæ à Deo emanantes, cum Deo copulètut, ut fine ultimo, quo fruuntur, vocatur à Patribus circulus. Ita

S.Diony. S.Dionys. de Diuinis nominibus cap.  
D.August. 4. & S.Augustinus lib.de vera Religio-

ne cap. 35. *Principium, inquit, ad quod*

*recurrimus scilicet Patrem; & formam;*

quam sequimur, scilicet Filium: per gra-

tiam enim quasi orbem agentes redimus  
ad Patrem, qui est primum principium,

*conformantes nos imaginibus qui est Filiius, quem sequimur. Quod Dominus dicit in I Cor. 11, 14. Exaudi Petrum.*

*Ioan. 16. 8. Exiui a Patre, & veni in mundum, iterum relinquo mundum, & vado ad Patrem. Hoc enim*

*aum, & dabo ad Patrem. Ita & enim  
est missio dignæ diuinâ personâ ut excat-  
a Patre rediretus ad illum suosque secu-*

*S. Hilari.* a patre ruitus ad manus, quoque retinocans. Et idem sentit S. Hilarius, *Ad unum, inquit, initiabile omnium ini-*

*tum per Filium uniuersa referimus.  
Hoc est, ad unum principium sine prin-*

zipo, scilicet ad Patrem per Filium cū-  
Gā rediçuntur. Et ad hūc eundem circu-

lum conficiendum, Filius & Spiritus  
Sanctos mittuntur. Sit ergo nobis lex &  
sancta & sententia effectu illud S.

*S. Thom. art. 3. quod nullus aliis effectus potest esse ratio ob quam diuina perso-*

**poterit esse ratio, ob quam diuina per-  
sona possit dici esse novo modo in crea-  
tura, nisi per gratiam sanctificantem. Eu-**

ideo solum secundum eam gratiam sanctificantem potest dici persona diuina

**Ratio.** mitti, aut temporaliter procedere ad nos. Et hoc idem probat S. Thomas a.

**S. Thom.** *hia ratione, quia persona diuina datu-*  
*nobis, ut fruenda in nobis ipsis; sed per-*

Personā diuinā per solam gratiam sanctificantem datur nobis, ut fruenda: ergo non solam gratiam sacerdotis habemus datur

gratiam sancti per Iohannem gratiam sanctificante datur  
sicutem datur nobis, ut in nobis sit Deus: ergo per so-  
nobis fruenda, iam eam gratiam Deus uenit ad nos, ut

**Q**uidam in nobis sit, & periculum solam gratiam  
ad nos mittitur diuina persona.

संस्कृत भाषा के अन्तर्गत विभिन्न विधियों की समीक्षा करने की जिम्मेदारी उपर्युक्त विभाग के प्रभारी के हाथों ली जाती है।

**A** Hic iam elucidandæ sunt quædam  
quæstionculæ. Illa prima sit, Deus est in  
Sacramentis sanctificans illa, & nouo  
quodam modo, vt auctor gratiæ: ergo  
non solùm in creatura rationali est Deus  
nouo mode; sacramenta enim non sunt  
rationales creature. Respondeat S. Tho-  
mas in sententia sacramenta esse sanctifi-  
cata, hoc est, deputata usui sancto, scili-  
cet diuino cultui, sed non habere in se  
gratiam sanctificantem, cuius sola crea-  
tura rationalis est capax. Quod verò  
Deus adsit sacramentis, vt auctor gra-  
tiæ, non dicitur esse in illis, sed adesse il-  
lis, vt causa mouens, quæ coniungitur  
cum instrumento; causa enim principia-  
lis nihil operatur in instrumento, sed du-  
taxat mouet illud; quod alias tractabi-  
mus. S. Thomas i. p. q. 43. art. 6. ad 4.  
aliter respondeat, & elegatiùs quidem; ait  
enim gratiam esse in sacramentis sicut  
forma artefacti est in instrumento artis,  
scilicet per solam intentionem agentis;  
sed non formaliter, nec realiter. Perso-  
na autem diuina mittitur, non vt sit in  
sacramento, in quo gratia est solum se-  
cundùm intentionem: sed mittitur ad  
operandam gratiam formaliter & reali-  
ter in hominibus iustis, vt per eandem  
**B** Deus non est  
tur esse in sa-  
cramentis nouo  
modo, sed ad-  
esse illis ut ca-  
usa principali  
instrumenti  
mouens illi.  
*Idem.*  
Respondeat  
elegantius.  
Gratia est in  
sacramento sicut  
forma artefacti  
est in instrumento  
artis, scilicet  
per solam inten-  
tionem agentis, sed non  
formaliter nec  
realiter.  
*Idem.*